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Medlem af Folketinget Lars Christian Lilleholt (V) har den 21. oktober 
2020 stillet følgende FOU spørgsmål nr. 11, som hermed besvares. 
 
Spørgsmål nr. 11: 
Hvordan vil ministeren sikre, at angreb såsom det russiske hackeran-
greb, vi senest har set i det norske Stortinget, hvor flere parlaments-
medlemmer og ansatte har fået stjålet e-mails, kontonumre, person-
numre og bankoplysninger, ikke sker i Danmark? 
 
Svar: 
Jeg vil gerne starte med at fordømme cyberangrebet mod det norske 
Stortinget. Angrebet er et uacceptabelt angreb mod vores fælles de-
mokratiske værdier. 
 
Angrebet på Stortinget viser, at cybertruslen langt fra er teoretisk. Og 
truslen er desværre også rettet mod Danmark. Den meget høje cyber-
trussel mod Danmark er et grundvilkår.  
 
Det er helt afgørende, at vi ikke lader stå til. Regeringen har derfor 
igangsat arbejdet med en ny og ambitiøs national strategi for cyber- og 
informationssikkerhed. Den nye strategi skal øge indsatsen på området 
markant og dermed skabe en større robusthed for Danmark. 
 
For det første er regeringen i gang med at skærpe den forebyggende 
indsats. Vi skal styrke forståelse, viden og opmærksomheden om cy-
bersikkerhed. For kun ved at kende truslen kan vi beskytte os mod 
den. 
 
For det andet vil vi fortsat sikre, at samfundet ikke går i stå, hvis Dan-
marks kritiske infrastruktur bliver ramt af et alvorligt cyberangreb. 
 
Og endelig vil regeringen styrke det internationale samarbejde, herun-
der arbejdet i NATO og EU, for derigennem at styrke indsatsen med at 
afskrække og modvirke dem, der vil os ondt i cyberspace.  
 
Også i Danmark kunne Folketinget være et oplagt mål for hackere. 
Center for Cybersikkerhed gør derfor i samarbejde med Folketinget en 
særlig indsats for at sikre, at vi er rustet til at kunne beskytte Folketin-
get mod den slags cyberangreb, som ramte Stortinget i Norge. 
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Her kan særligt nævnes, at Folketingets netværk er tilsluttet CFCS’ 
netsikkerhedstjeneste. Det betyder, at Folketinget har en ekstra grad 
af beskyttelse mod de mest avancerede cyberangreb, der som oftest er 
udført af statslige aktører. Konkret betyder det, at CFCS automatisk 
bliver alarmeret, hvis der erkendes et forsøg på et cyberangreb mod 
Folketingets netværk.  
 
Derudover har CFCS i en årrække samarbejdet med Folketingets it-
ansvarlige om, hvordan Folketinget beskytter sine netværk bedst mu-
ligt mod kompromittering.  
 
Dette vil ikke betyde, at Danmark fremover ikke kan blive ramt af  
cyberangreb. Men det vil medføre, at Danmark bliver sværere at ram-
me i cyberspace, samt at vi sammen med vores allierede og partnere 
står klar til at gøre cyberangreb så omkostningsfulde som muligt for 
dem, der alligevel vælger at angribe os. 
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
Trine Bramsen 
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